
 

EDIÇÃO N.°07/2022 

Unidade: Campus Amajari 

Publicado em 18 de Julho de 2022 

Portarias n.172 a 188 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
2 

 

 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro  

Ministro da Educação: Victor Godoy Veiga 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Tomás Dias Sant’Ana 

Reitora do IFRR: Nilra Jane Filgueira Bezerra 

 

Pró-Reitora de Administração: Emanuel Alves de Moura 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Sivaldo Souza Silva 

Pró-Reitora de Ensino: Aline Cavalcante Ferreira 

Pró-Reitor de Extensão: Roseli Bernardo Silva dos Santos 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Romildo Nicolau 

Alves 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

Diretor-Geral do Campus Amajari: Pierlangela Nascimento da Cunha 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Isaac Sutil da Silva  

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Moacir Augusto de Souza 

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus 

Amajari: Coordenação de Gestão de Pessoas  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
3 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

– Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e 

dá outras providências. 

– Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

– Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Aprova o regulamento dos critérios e procedimentos para organização e publicação do Boletim 

de Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de responsabilidade 

dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
4 

 

 

 

SUMÁRIO 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL ....................................................................................................... 5 

PORTARIA n.º 172 a n.º 188 - GAB/DG/CAM/REITORIA/IFRR/2022 ................................... 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
5 

 

 

 

 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 

 

 

PORTARIA n.º 172 a n.º 188 - GAB/DG/CAM/REITORIA/IFRR/2022 

 
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

CAMPUS AMAJARI

PORTARIA 172/2022 - GAB/DG-CAM/IFRR, de 04/07/2022

A Diretora Geral do Campus Amajari, nomeada pela Portaria n° 62, de 12 de janeiro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 08, de 13 de janeiro de 2021, Seção 2, página 21, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1.º Retificar PORTARIA 153/2022 - GAB/DG-CAM/IFRR, de 21/06/2022 que trata da
designação dos membros para comporem a Banca Examinadora de Defesa de Trabalho de Conclusão
de Curso do estudante ELIAQUIM MORAES DA SILVA  ASSUNÇÃO  , intitulado "PISCICULTURA

COMO ALTERNATIVA PARA PEQUENAS PROPRIEDADES RURAIS"

.

ONDE SE LÊ:

Art. 1.º Designar os membros abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a
Banca Examinadora de Defesa de Trabalho de Conclusão de Curso do estudante ELIAQUIM MORAES
DA SILVA ASSUNÇÃO , intitulado "PISCICULTURA COMO ALTERNATIVA PARA PEQUENAS

PROPRIEDADES RURAIS", a ser realizada no dia 22/06/2022, no salão da biblioteca do IFRR/CAM.

1. Rommel Rocha de Sousa (Presidente da Banca)
2. Fernanda dos Santos Cunha (Membro)
3. Shadai Mendes Silva (Membro)

LEIA-SE:

Art. 1.º Designar os membros abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem
a Banca Examinadora de Defesa de Trabalho de Conclusão de Curso do estudante ELIAQUIM
MORAES DA SILVA ASSUNÇÃO , intitulado "PISCICULTURA COMO ALTERNATIVA PARA

PEQUENAS PROPRIEDADES RURAIS", a ser realizada no dia 04/07/2022, no salão da
biblioteca do IFRR/CAM.

Rommel Rocha de Sousa (Presidente da Banca)
Lucas Eduardo Comassetto (Membro)
Lucas Correia Lima (Membro)

 Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à
aplicação da presente Portaria.



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pierlangela Nascimento da Cunha
Diretora Geral - IFRR/Campus Amajari

Portaria N° 62/2021 de 12/01/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Pierlangela Nascimento da CunhaPierlangela Nascimento da Cunha, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CAM (CAM)DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CAM (CAM), em 04/07/2022 16:43:57.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 04/07/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

157197

ba33e8fc11



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

CAMPUS AMAJARI

PORTARIA 173/2022 - GAB/DG-CAM/IFRR, de 05/07/2022

A Diretora Geral do Campus Amajari, nomeada pela Portaria n° 62, de 12 de janeiro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 08, de 13 de janeiro de 2021, Seção 2, página 21, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1.º Instituir a  comissão disciplinar responsável pela apuração de atos relatados no Ofício nº
32/2022-DEN/DG-CAM/IFRR  de 21 de junho de 2022, praticados por estudantes no IFRR/Campus
Amajari, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, com prazo
de 20 (vinte dias) para conclusão dos trabalhos.

MARIA APARECIDA XAVIER SILVA;

FRANCISCO SILVA DE SOUSA;

LAYLSON DA SILVA BORGES ;

MALBER NATHAN NOBRE PALMA;

ROMMEL ROCHA DE SOUSA.

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à
aplicação da presente Portaria.

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pierlangela Nascimento da Cunha

Diretora Geral - IFRR/Campus Amajari
Portaria N° 62/2021 de 12/01/2021



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Pierlangela Nascimento da CunhaPierlangela Nascimento da Cunha, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CAM (CAM)DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CAM (CAM), em 05/07/2022 14:24:37.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 05/07/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

157421

a7631549d2



Código Verificador:

Código de Autenticação:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

CAMPUS AMAJARI

PORTARIA 174/2022 - GAB/DG-CAM/IFRR, de 05/07/2022

A Diretora Geral do Campus Amajari, nomeada pela Portaria n° 62, de 12 de janeiro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 08, de 13 de janeiro de 2021, Seção 2, página 21, no uso
de suas atribuições legais, Resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores abaixo, no dia 06  de julho de 2022, para realizar visita
técnica a ambiente didático de produção pecuária da Escola Agrotécnica da Universidade federal de
Roraima.

Lucas Eduardo Comassetto

Edivania de Oliveira Santana

Malber Nathan Nobre Palma

Laylson da Silva Borges 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à
aplicação da presente Portaria.

Art. 3.º  Esta  portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pierlangela Nascimento da Cunha

Diretora Geral - IFRR/Campus Amajari
Portaria N° 62/2021 de 12/01/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Pierlangela Nascimento da CunhaPierlangela Nascimento da Cunha, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CAM (CAM)DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CAM (CAM), em 05/07/2022 14:36:58.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 05/07/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

157344

beb22cba3c



Código Verificador:

Código de Autenticação:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

CAMPUS AMAJARI

PORTARIA 175/2022 - GAB/DG-CAM/IFRR,  de   06/07/2022

A Diretora Geral do Campus Amajari, nomeada pela Portaria n° 62, de 12 de janeiro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 08, de 13 de janeiro de 2021, Seção 2, página 21, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1.º Autorizar o servidor LUCAS EDUARDO COMASSETTO,  Matrícula SIAPE n.º 1038610, CNH n.º
03196187144, Categoria AB,  dirigir o veículo institucional modelo Triton  placa NAZ- 4A48, no dia
06/07/2022, percurso Amajari Boa Vista / Boa Vista/Amajari.

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à
aplicação da presente Portaria.

Art. 3.º  Esta  portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pierlangela Nascimento da Cunha

Diretora Geral - IFRR/Campus Amajari
Portaria N° 62/2021 de 12/01/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Pierlangela Nascimento da CunhaPierlangela Nascimento da Cunha, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CAM (CAM)DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CAM (CAM), em 06/07/2022 14:41:05.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 06/07/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

157677

b532943fcf



Código Verificador:

Código de Autenticação:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

CAMPUS AMAJARI

PORTARIA 176/2022 - GAB/DG-CAM/IFRR, de 06/07/2022

A Diretora Geral do Campus Amajari, nomeada pela Portaria n° 62, de 12 de janeiro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 08, de 13 de janeiro de 2021, Seção 2, página 21, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1.º Interromper o período de gozo de férias do servidor LUCAS CORREIA LIMA LUCAS CORREIA LIMA (2298926), a partir de

06/07/2022, em razão da necessidade de serviço no setor.

Art. 2.º Alterar o período de gozo de férias do servidor acima mencionado, devido à interrupção
determinada no artigo anterior, conforme tabela abaixo:

Novo período Exercício

03 a 11/08/2022  2022

Art. 3.º A Coordenação de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da
presente portaria.

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Pierlangela Nascimento da Cunha

Diretora Geral - IFRR/Campus Amajari
Portaria N° 62/2021 de 12/01/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Pierlangela Nascimento da CunhaPierlangela Nascimento da Cunha, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CAM (CAM)DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CAM (CAM), em 06/07/2022 16:39:32.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 06/07/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

157731

bb8c4965b0



Código Verificador:

Código de Autenticação:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

CAMPUS AMAJARI

PORTARIA 177/2022 - GAB/DG-CAM/IFRR, de 06/07/2022

A Diretora Geral do Campus Amajari, nomeada pela Portaria n° 62, de 12 de janeiro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 08, de 13 de janeiro de 2021, Seção 2, página 21, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor  FRANCISCO SILVA DE SOUSA Matrícula 2116299,  no dia
07 de julho de 2022, para comparecimento a Comarca  da Polícia Federal de Pacaraima, conforme o
documento N°2292118/2022.

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à
aplicação da presente Portaria.

Art. 3.º  Esta  portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pierlangela Nascimento da Cunha

Diretora Geral - IFRR/Campus Amajari
Portaria N° 62/2021 de 12/01/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Pierlangela Nascimento da CunhaPierlangela Nascimento da Cunha, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CAM (CAM)DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CAM (CAM), em 06/07/2022 20:50:49.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 06/07/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

157756

eea222b664



Código Verificador:

Código de Autenticação:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

CAMPUS AMAJARI

PORTARIA 178/2022 - GAB/DG-CAM/IFRR, de 06/07/2022

A Diretora Geral do Campus Amajari, nomeada pela Portaria n° 62, de 12 de janeiro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 08, de 13 de janeiro de 2021, Seção 2, página 21, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1.º Autorizar o afastamento das servidoras    Sirley Prudente de Souza Coutinho (3253391) 

Assistente Social, no dia 07 de julho de 2022,  para   acompanhamento de estudante ao  domicílio no
município de Pacaraima.

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à

aplicação da presente Portaria.

Art. 3.º  Esta  portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pierlangela Nascimento da Cunha

Diretora Geral - IFRR/Campus Amajari
Portaria N° 62/2021 de 12/01/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Pierlangela Nascimento da CunhaPierlangela Nascimento da Cunha, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CAM (CAM)DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CAM (CAM), em 06/07/2022 20:52:44.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 06/07/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

157758

2580673ca6



Código Verificador:

Código de Autenticação:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

CAMPUS AMAJARI

PORTARIA 179/2022 - GAB/DG-CAM/IFRR, de 06/07/2022

A Diretora Geral do Campus Amajari, nomeada pela Portaria n° 62, de 12 de janeiro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 08, de 13 de janeiro de 2021, Seção 2, página 21, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1.º Autorizar o afastamento   da  servidora   Maria Edilene Ferreira da Cruz (2402457), no dia 08 de

julho de 2022,   para participar de oficina sobre Mapeamento de Riscos na Sala de Reuniões da Reitoria.

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à

aplicação da presente Portaria.

Art. 3.º  Esta  portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pierlangela Nascimento da Cunha

Diretora Geral - IFRR/Campus Amajari
Portaria N° 62/2021 de 12/01/202

Documento assinado eletronicamente por:

Pierlangela Nascimento da CunhaPierlangela Nascimento da Cunha, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CAM (CAM)DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CAM (CAM), em 06/07/2022 20:53:32.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 06/07/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

157757

611849aae3



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

CAMPUS AMAJARI

PORTARIA 180/2022 - GAB/DG-CAM/IFRR, de 06/07/2022

A Diretora Geral do Campus Amajari, nomeada pela Portaria n° 62, de 12 de janeiro de 2021, publicada
no Diário Oficial da União, Edição n° 08, de 13 de janeiro de 2021, Seção 2, página 21, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Art. 1.º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a
Comissão Organizadora do XX Encontro Pedagógico que ocorrerá dia 16 de agosto de
2022/Campus Amajari.

Jucimara Felix dos Santos de Souza (Presidente)
Jonas Darc do Nascimento Araujo
Maria Aparecida Xavier
Maria Edilene Ferreira da Cruz 
Edileia Souza de Araújo 
Elisângela Ferreira Duarte
Elda Guimarães Araújo 
José Vilson Martins Filho 
Francisco do Nascimento Moura

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação

da presente Portaria.

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pierlangela Nascimento da Cunha

Diretora Geral - IFRR/Campus Amajari
Portaria N° 62/2021 de 12/01/2021



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Pierlangela Nascimento da CunhaPierlangela Nascimento da Cunha, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CAM (CAM)DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CAM (CAM), em 06/07/2022 20:54:22.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 06/07/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

157761

14f89a8862



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

CAMPUS AMAJARI

PORTARIA 181/2022 - GAB/DG-CAM/IFRR, de 08/07/2022

A Diretora Geral do Campus Amajari, nomeada pela Portaria n° 62, de 12 de janeiro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 08, de 13 de janeiro de 2021, Seção 2, página 21, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores conforme  tabela abaixo, nos dias 09 e 10 de julho de 
/2022, para o Município  de Mucajaí.

Servidor(a) Objetivo

Edivania de Oliveira Santana  
Matrícula (2961150)

Acompanhar as aulas presenciais do
componente curricular de Mecanização

Agrícola, atender estudantes com 
atividades pendentes nos componentes
curriculares já encerrados e em curso
do Curso Técnico em Agropecuária
Subsequente ao Ensino Médio na

Modalidade EaD. Explicar aos 
estudantes sobre o encerramento do 

semestre e organização para o 
semestre 2022.2

 Francisco Silva de Sousa (2116299) Ministrar  aula presencial do
componente curricular  Mecanização 

agrícola do Curso Técnico em
Agropecuária Subsequente em EAD.

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à
aplicação da presente Portaria.

Art. 3.º  Esta  portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pierlangela Nascimento da Cunha

Diretora Geral - IFRR/Campus Amajari
Portaria N° 62/2021 de 12/01/2021



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Pierlangela Nascimento da CunhaPierlangela Nascimento da Cunha, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CAM (CAM)DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CAM (CAM), em 08/07/2022 16:35:11.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 07/07/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

157816

e3f2aa8cd7



Código Verificador:

Código de Autenticação:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

CAMPUS AMAJARI

PORTARIA 182/2022 - GAB/DG-CAM/IFRR, de 08/07/2022

A Diretora Geral do Campus Amajari, nomeada pela Portaria n° 62, de 12 de janeiro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 08, de 13 de janeiro de 2021, Seção 2, página 21, no uso
de suas atribuições legais, Resolve:

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora Edivania de Oliveira Santana , no dia 19  de julho de
2022, para estabelecer contato para realização de  visita Técnica ao Banco de Sementes e atividades
relacionadas à produção familiar do Conselho Indígena de Roraima e Cooperativa  Agropecuária Nova
Amazônia – COOPANA em Boa Vista.

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à
aplicação da presente Portaria.

Art. 3.º  Esta  portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pierlangela Nascimento da Cunha

Diretora Geral - IFRR/Campus Amajari
Portaria N° 62/2021 de 12/01/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Pierlangela Nascimento da CunhaPierlangela Nascimento da Cunha, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CAM (CAM)DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CAM (CAM), em 08/07/2022 16:36:30.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 07/07/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

157832

384e8a6da3



Código Verificador:

Código de Autenticação:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

CAMPUS AMAJARI

PORTARIA 183/2022 - GAB/DG-CAM/IFRR, de 11/07/2022

A Diretora Geral do Campus Amajari, nomeada pela Portaria n° 62, de 12 de janeiro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 08, de 13 de janeiro de 2021, Seção 2, página 21, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1.º Autorizar o afastamento das servidoras    Sirley Prudente de Souza Coutinho (3253391) 

Assistente Social, no dia 11 de julho de 2022,  para   acompanhamento de estudante para realização de
exames especifico em Boa Vista.

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à

aplicação da presente Portaria.

Art. 3.º  Esta  portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pierlangela Nascimento da Cunha

Diretora Geral - IFRR/Campus Amajari
Portaria N° 62/2021 de 12/01/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Pierlangela Nascimento da CunhaPierlangela Nascimento da Cunha, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CAM (CAM)DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CAM (CAM), em 11/07/2022 10:57:16.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 11/07/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

158308

e43a490f4b



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

CAMPUS AMAJARI

PORTARIA 184/2022 - GAB/DG-CAM/IFRR, de 11/07/2022

A Diretora Geral do Campus Amajari, nomeada pela Portaria n° 62, de 12 de janeiro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 08, de 13 de janeiro de 2021, Seção 2, página 21, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1.º Retificar PORTARIA 148/2022 - GAB/DG-CAM/IFRR, de 09/06/2022, que trata do afastamento
do Servidor LUCAS EDUARDO COMASSETTO.

.

ONDE SE LÊ:

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor LUCAS EDUARDO COMASSETTO SIAPE Nº
2038610, no dia 09 de junho de 2022, Para entrega de alevino e visita técnica, orientações
necessárias para entrega dos alevinos referente ao projeto de extensão PEIXARR, nas
comunidades Água Fria e Pedra Preta  no Município de Uiramutã.

LEIA-SE:

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor LUCAS EDUARDO COMASSETTO SIAPE Nº
2038610, nos dias 09 e 10 de junho de 2022, Para entrega de alevino e visita técnica, orientações
necessárias para entrega dos alevinos referente ao projeto de extensão PEIXARR, nas
comunidades Água Fria e Pedra Preta  no Município de Uiramutã.

 Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à
aplicação da presente Portaria.

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pierlangela Nascimento da Cunha
Diretora Geral - IFRR/Campus Amajari

Portaria N° 62/2021 de 12/01/2021



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Pierlangela Nascimento da CunhaPierlangela Nascimento da Cunha, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CAM (CAM)DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CAM (CAM), em 12/07/2022 10:43:48.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 11/07/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

158479

81d12e1184



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

CAMPUS AMAJARI

PORTARIA 185/2022 - GAB/DG-CAM/IFRR, de 14/07/2022

A Diretora Geral do Campus Amajari, nomeada pela Portaria n° 62, de 12 de janeiro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 08, de 13 de janeiro de 2021, Seção 2, página 21, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1.º Constituir a comissão responsável pelo desfazimento de livros didáticos  oriundos
do Plano Nacional do Livro Didático (PNLD), provenientes do Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação (FNDE) do Ministério da Educação (MEC), no âmbito do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Roraima, conforme  Resolução 659/2022 - CONSUP/IFRR, de 11 de maio de
2022, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro:

Herbert Rocha Araujo (1090196)  

Cristiano Braga de Oliveira (3287128)

Rosiane Valeska Carvalho das Neves (1248722)

William Lima dos Anjos (1322242)

Iury Jose Sodre Medeiros (1042294)

Marcelo Mendes Almeida (1048558)

                  

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pierlangela Nascimento da Cunha

Diretora Geral - IFRR/Campus Amajari
Portaria N° 62/2021 de 12/01/2021



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Pierlangela Nascimento da CunhaPierlangela Nascimento da Cunha, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CAM (CAM)DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CAM (CAM), em 14/07/2022 11:04:00.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 12/07/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

158712

7371f29924



Código Verificador:

Código de Autenticação:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

CAMPUS AMAJARI

PORTARIA 186/2022 - GAB/DG-CAM/IFRR, de 12/07/2022

A Diretora Geral do Campus Amajari, nomeada pela Portaria n° 62, de 12 de janeiro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 08, de 13 de janeiro de 2021, Seção 2, página 21, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor abaixo, no dia 14 de julho de 2022, para participar de 
reunião com a seguinte pauta:  Carta aberta dos gestores de registro acadêmico, a ser realizada em Boa
Vista Roraima.

ANDERSON MENEZES DE ALCÂNTARA (3006416)

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à
aplicação da presente Portaria.

Art. 3.º  Esta  portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pierlangela Nascimento da Cunha
Diretora Geral - IFRR/Campus Amajari

Portaria N° 62/2021 de 12/01/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Pierlangela Nascimento da CunhaPierlangela Nascimento da Cunha, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CAM (CAM)DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CAM (CAM), em 14/07/2022 11:50:26.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 12/07/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

158702

05ddd182b4



Código Verificador:

Código de Autenticação:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

CAMPUS AMAJARI

PORTARIA 187/2022 - GAB/DG-CAM/IFRR, de 14/07/2022

A Diretora Geral do Campus Amajari, nomeada pela Portaria n° 62, de 12 de janeiro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 08, de 13 de janeiro de 2021, Seção 2, página 21, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor  LUCAS EDUARDO COMASSETTO  SIAPE Nº 2038610, no
dia 15 de julho de 2022, para entrega de alevinos referente ao projeto PEIXARR, na Comunidade Bem-
Viver,  Município de Uiramutã. E autorizar o translado do estudante FRED DA SILVA SANTOS  no
veículo institucional de placa NAZ - 4A48.

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à
aplicação da presente Portaria.

Art. 3.º  Esta  portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pierlangela Nascimento da Cunha

Diretora Geral - IFRR/Campus Amajari
Portaria N° 62/2021 de 12/01/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Pierlangela Nascimento da CunhaPierlangela Nascimento da Cunha, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CAM (CAM)DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CAM (CAM), em 14/07/2022 18:00:09.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 14/07/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

159136

d235ab53ae



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

CAMPUS AMAJARI

PORTARIA 188/2022 - GAB/DG-CAM/IFRR, de 15/07/2022

A Diretora Geral do Campus Amajari, nomeada pela Portaria n° 62, de 12 de janeiro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 08, de 13 de janeiro de 2021, Seção 2, página 21, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela pré-seleção das propostas de projetos de
extensão do Programa Institucional de Incentivo a Projetos de Extensão do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima (PIPEX/IFRR), edital 4,  a ser composta pelos servidores
abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro:

1. Elda Guimarães de Araújo 

2. Rodrigo Luiz Neves Barros 

3. Rosiane Valeska Carvalho das Neves 

4. Roberson de Oliveira Carvalho 

                  

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pierlangela Nascimento da Cunha

Diretora Geral - IFRR/Campus Amajari
Portaria N° 62/2021 de 12/01/2021



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Pierlangela Nascimento da CunhaPierlangela Nascimento da Cunha, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CAM (CAM)DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CAM (CAM), em 15/07/2022 10:02:20.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 15/07/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

159173

5f4936aeb6


	ATOS DA DIREÇÃO-GERAL
	PORTARIA n.º 172 a n.º 188 - GAB/DG/CAM/REITORIA/IFRR/2022
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

